
COCCO VALENTINA P

P

      L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 15:00,

in Ales e nella sala delle adunanze consiliari.

     Convocato nelle forme prescritte dalla legge e con appositi avvisi notificati a

domicilio,  il Consiglio Comunale si è riunito in Seduta Ordinaria ed in Prima

convocazione.

     All’appello nominale risultano:

MUSCAS NICCOLO' A MARROCU MICHELE A

MEREU FRANCESCO
TRUDU EMANUELE

DEIOLA AMEDEO NAZARIO P TURNU FRANCESCO P

P ZUCCA EDDI

MUREDDU SALVATORE P FRAU NICOLA A

P
P

CORRIAS CRISTINA P

PERRECA EDUARDO

Presenti n.  10 ed assenti n.   3.

     Assiste il Segretario Comunale, Dott. Lorenzo Mascia.

Il Consigliere Cocco Valentina partecipa in collegamento da remoto, in modalità

videoconferenza.

     Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, il SINDACO,  MEREU

FRANCESCO, assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta per la trattazione

dell’oggetto sopraindicato.

La seduta è Pubblica

COLLU FABRIZIO P

C O M U N E  D I  A L E S
Provincia di Oristano

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 30 del 29-11-21

COPIA

OGGETTO:  NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2021/2024

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-11-2021 - COMUNE DI ALES



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la LR 4 febbraio 2016, N°2, recante: “Riordino del sistema delle autonomie locali della
Sardegna”, in particolare, l’art. 36 - Organo di revisione legale dei conti, il quale recita
testualmente:
”1. A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in
vigore della presente legge, i revisori dei conti degli enti locali sono individuati con il
sistema dell'estrazione pubblica.
2. L'Assessorato regionale degli enti locali, finanze e urbanistica redige un elenco nel
quale, a richiesta, possono essere inseriti coloro i quali sono iscritti, a livello regionale, nel
Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione
della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti
consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva
84/253/CEE).
3. Con deliberazione della Giunta regionale, su proposta dell'Assessore regionale degli
enti locali, finanze e urbanistica, sono stabiliti i criteri per l'inserimento degli interessati
nell'elenco di cui al comma 2, secondo i principi di proporzionalità tra l'anzianità di
iscrizione negli albi e la dimensione demografica e specifica qualificazione professionale in
materia di contabilità pubblica e gestione economico-finanziaria degli enti pubblici
territoriali. Con la medesima deliberazione sono indicate le modalità di estrazione e
l'organo abilitato ad effettuarla.
4. Nei comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti la revisione legale dei
conti è affidata a un collegio di revisori composto da tre membri.
5. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti e nelle unioni di comuni la
revisione economico- finanziaria è affidata a un solo revisore.
 6. Nel caso in cui le unioni di comuni esercitano in forma associata tutte le funzioni
fondamentali dei comuni che ne fanno parte, la revisione legale dei conti è svolta da un
collegio di revisori composto da tre membri che svolge le medesime funzioni anche per i
comuni che fanno parte dell'unione.
7. L'attività di revisione legale dei conti può essere svolta dalle unioni di comuni in forma
associata anche per i comuni che ne fanno parte; in tal caso per le unioni di comuni con
meno di 15.000 abitanti il revisore è unico. Nelle unioni di comuni con più di 15.000
abitanti il collegio dei revisori è di tre membri.
8. L'organo abilitato effettua l'estrazione pubblica sulla base di una rosa di tre nomi per il
revisore unico e cinque nomi per il collegio dei revisori, indicata dall'organo assembleare.
9. Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è affidato
l'incarico entro venti giorni dall'avvenuta esecutività della deliberazione di nomina.
10. L'incarico di revisione legale dei conti dura tre anni ed è rinnovabile una sola volta. Gli
enti locali, qualora il revisore o il collegio siano al primo mandato, hanno la facoltà di
rinnovarlo per un secondo mandato senza procedere ad estrazione, con deliberazione
dell'organo assembleare. In caso di collegio non è ammesso il rinnovo parziale
dell'organo.
11. Nel caso di collegio, la scelta rispetta le quote di genere, con almeno una presenza per
genere.
12. Il revisore che abbia già svolto due mandati consecutivi presso il medesimo ente locale
può essere nuovamente nominato nello stesso ente a condizione che sia decorso un
periodo di almeno tre anni dalla scadenza dell'ultimo incarico.”

VISTA la Delibera della Giunta Regionale N° 14/35 del 23.3.2016, con la quale sono stati
approvati, ai sensi del citato art. 36 della LR 2/2016, i criteri per la redazione dell’elenco dei
revisori contabili;

VISTA la circolare della RAS Assessorato degli EELL, finanza ed urbanistica prot. 6286 del
24.2.2020 con la quale vengono forniti chiarimenti in merito al procedimento di nomina del
Revisore dei Conti nell’applicazione dell’istituto del rinnovo e precisamente:
“[…] la conferma del revisore, prevista dal comma 10 della LR 2/2016 è consentita solo
allorquando sia  stata rispettata per la prima nomina la procedura di estrazione pubblica
prevista dal comma 1 della stessa Legge Regionale[.…]”

VISTO il proprio atto n. 49 del 22.12.2018 con il quale si è proceduto mediante estrazione
pubblica, così come previsto dall’art. 36 della LR 2/2016, alla nomina della Dr.ssa Cecilia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-11-2021 - COMUNE DI ALES



Serra quale revisore unico per il Comune di Ales per il triennio dicembre 2018/ dicembre
2021.

CONSIDERATO che l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000,  demanda alla delibera di
nomina la determinazione del compenso spettante all’organo di revisione e che l’
aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali è
stato disposto con  Decreto Interministeriale del 21 dicembre 2018, pubblicato in G.U. del 4
gennaio 2019 n. 4.

ATTESO che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli
organi di revisione previsto dal succitato decreto è composto:
da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di-
appartenenza;
da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite-
desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per
fascia demografica;
da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua-
pro-capite desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media
nazionale per fascia demografica;
dal rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza  necessaria-
o richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle  proprie funzioni, nel limite
massimo pari al 50 per cento del compenso annuo attribuito  al netto degli oneri fiscali e
contributivi;

ACQUSITI i preventivi pareri favorevoli del Responsabile dell’area Economico -Finanziaria,
in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,
che si riportano in calce.

Il Sindaco introduce l’argomento e procede con la trattazione del settimo punto all’ordine del
giorno. Riferisce che si intende confermare il Revisore dei conti per il triennio dicembre
2021-dicembre 2024 perché il lavoro svolto è stato soddisfacente per l’Amministrazione e,
pertanto, che si è deciso di avvalersi della facoltà prevista dalla normativa regionale. Chiede,
quindi, se vi sono interventi.

Il Sindaco, constatato che non vi sono interventi, mette in votazione il primo punto all’ordine
del giorno che, resa in forma palese per alzata di mano, ottiene il seguente esito:

presenti: n. 10; votanti: n. 10; favorevoli: n. 10

DELIBERA

DI RECEPIRE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI CONFERMARE quale Revisore Unico del Comune di Ales per il triennio 2021/2024
(periodo dicembre 2021/dicembre 2024), la Dr.ssa Cecilia Serra, iscritta al n. 728 dell’Albo
Regionale;

DI DETERMINARE il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti nella misura stabilita
dal Decreto Interministeriale del 21 dicembre 2018, pubblicato in G.U. del 4 gennaio 2019 n. 4,
previsto per i comuni collocati all’interno della fascia demografica c), ossia:
compenso base annuo di cui alla tabella A Decreto Ministero Interno 21-12-2018 pari a €-
4.150,00;
la maggiorazione massima del 10%  pari a € 415,00, disposta ai sensi della lettera a)-
dell’art. 1 del predetto decreto;
rimborso spese di viaggio documentate ed effettivamente sostenute nella misura di un-
quinto del prezzo della benzina verde e fermo restando il rispetto dei vincoli di legge oltre
a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti;

DI DARE ATTO che la spesa per compenso, oneri presunti e rimborso spese inclusi, in favore
del Revisore dei conti in carica sarà imputata al cap. 19, cod. 01.03-1.03.02.01.008, del
bilancio comunale;

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio finanziario gli ulteriori adempimenti in merito
all’assunzione dell’impegno di spesa;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-11-2021 - COMUNE DI ALES



Con separata votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che ottiene il seguente esito:

presenti: n. 10; votanti: n. 10; favorevoli: n. 10

 DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134
del d.lgs n. 267/2000, per la puntuale definizione dei procedimenti.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-11-2021 - COMUNE DI ALES



    Per  copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Addi, 06-12-2021

                                                                          Il Funzionario Incaricato

_____________________________________________________________________________________

     La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;-

Il Segretario Comunale

N°          di prot.    Addì

     Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni consecutivi, con contemporaneo invio ai Capigruppo Consiliari.

     Del che si è redatto il presente verbale che, per ora, viene letto ed approvato, dai soli
sottoscritti:

Il Segretario Comunale

  Il Presidente
F.to MEREU FRANCESCO

F.to Dott. Lorenzo Mascia

F.to Dott. Lorenzo Mascia.

PARERE:       Regolarità Contabile (art. 49, D.Lgs. 18/08/2000 n° n° 267)
VISTO con parere Favorevole in data 24-11-21

Il Responsabile del servizio
F.to  Perria Fabiola

PARERE:       REGOLARITA' TECNICA (art. 49, D.Lgs. 18/08/2000 n° n° 267)
VISTO con parere Favorevole in data 24-11-21

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-11-2021 - COMUNE DI ALES

Il Responsabile del servizio
F.to  Perria Fabiola


